








ALLEGATO N. 1 

1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1314 01/08/2025 5005 00 
 

Oggetto:  

Approvazione graduatoria - Avviso per l’istituzione e il funzionamento o il potenziamento di 

Centri per Uomini autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione 

Campania 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025

15



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

a) il D.L. 14 agosto 2020, n.  104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126, 

recante «Misure per il sostegno ed il rilancio dell'economia» prevede, all'art. 26-bis, l'istituzione ed il 

potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti, in considerazione dell’estensione del 

fenomeno della violenza di genere nonché per assicurare la tutela dalla violenza di genere e la sua 

prevenzione e, specificamente, per contrastare tale fenomeno favorendo il recupero degli uomini autori 

di violenza;  

b) l’Intesa raggiunta in data 14.09.2022 (Intesa CSR n. 184, in G.U. n. 276 del 25.11.2022), ai sensi 

dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, tra Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, ha stabilito i requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza 

domestica e di genere (CUAV); 

c) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2022 (pubblicato in G.U. n. 38 

del 15.02.2023) ha approvato la ripartizione delle risorse destinate al finanziamento di programmi di 

intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza per l’annualità 

2022; 

d) l’art. 2, comma 1, del DPCM 2022, rubricato “Criteri di riparto per il finanziamento dei centri per 

uomini autori di violenza”, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art.  26-bis del decreto-

legge 14 agosto   2020, n.   104, convertito   con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

dell'art. 1, commi 661 e 669, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha ripartito le risorse del Fondo per 

l’istituzione ed il potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti e per le attività di 

monitoraggio e raccolta di dati; 

e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023 - Ripartizione delle risorse 

ex art. 26-bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126 - Annualità 2023 ha stanziato, in favore della Regione Campania, ulteriori risorse 

per l’istituzione ed il potenziamento di Centri per uomini autori di violenza domestica e di genere 

(CUAV); 

f) il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 28 novembre 2024 - Ripartizione delle risorse 

del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” - Annualità 2024 per i Centri per 

Uomini Autori di Violenza (in G.U. n. 33 del 10.02.2025) ha stanziato risorse destinate all’istituzione 

e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti; 

g) sono presenti all’interno del Bilancio regionale gli stanziamenti di cui alla Legge Regionale n. 34 del 

1° dicembre 2017 e ss. mm. ii. destinati al recupero degli uomini maltrattanti; 

  

PREMESSO altresì che 

a) con la D.G.R. n. 193 del 15/04/2023 la Giunta Regionale, preso atto del D.P.C.M. 26 settembre 2022 

con il quale sono state attribuite alla Regione Campania risorse pari a complessivi euro 751.201,00, ha 

programmato interventi volti all’istituzione e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini 

maltrattanti; 

b) con la medesima Delibera si è provveduto a dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e 

socio sanitarie di attivare una manifestazione di interesse per l’istituzione di CUAV, secondo le 

indicazioni di cui all’Intesa CPR 14 settembre 2022, nel rispetto delle previsioni e dei termini di cui al 

DPCM 26 settembre 2022, tenuto conto della presenza del fenomeno sul territorio regionale, sulla base 

di criteri di opportuna distribuzione dei centri per provincia, al fine di assicurare la più ampia copertura 

territoriale del servizio, e/o per il finanziamento di centri e/o sportelli già eventualmente attivi sul 

territorio campano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025

16



 

 

 

 

c) con D.G.R. 409/2024 la Giunta Regionale ha programmato ulteriori € 53.659,00, ripartiti in favore 

della Regione Campania con D.P.C.M. 23 novembre 2023, formulando indirizzo a che essi fossero 

destinati ad integrazione delle risorse già oggetto di programmazione con la citata D.G.R. n. 193/2023;  

d) con D.G.R. n. 1/2025 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale 2025/2027, dal quale 

risultano appostate per la riabilitazione degli uomini maltrattanti risorse pari ad € 50.000,00 per 

ciascuna annualità di riferimento; 

e) con D.D. n. 418 del 04.03.2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per “l'istituzione, il potenziamento 

e/o il funzionamento di Centri per Uomini autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della 

Regione Campania”; 

f) con D.G.R. 230/2025 la Giunta Regionale ha programmato €241.979,00 a valere sulle risorse stanziate 

con DPCM 28 novembre 2024 e € 50.000,00 a valere sul bilancio regionale 2025, destinate 

all’istituzione e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti, prevedendo che 

tali risorse fossero utilizzate in continuità con l’Avviso approvato con D.D. n. 418 del 04.03.2025; 

  

DATO ATTO che 

a) l’Avviso pubblico per “l'istituzione, il potenziamento e/o il funzionamento di Centri per Uomini autori 

di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania” approvato con D.D. 418/2025 

prevede che un’apposita Commissione valuti le proposte progettuali; 

b) con D.D. n.969 del 04.06.2025, rettificato con D.D. n. 1133 del 08.07.2025, è stata nominata la 

Commissione di valutazione; 

c) sono pervenute alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, a mezzo PEC all’indirizzo 

dg.500500@pec.regione.campania.it, n. 22 proposte progettuali; 

  

PRESO ATTO che con nota prot. n. 377947 del 29.07.2025 la Commissione di valutazione, nominata con 

DD. n. 1133 del 08/07/2025, ha trasmesso al Responsabile del Procedimento gli esiti dell’attività di 

valutazione della suddetta Commissione e, in particolare, verbali, schede di valutazione delle proposte 

progettuali e graduatoria dei progetti valutati; 

  

RITENUTO, pertanto 

a) di dover prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico ex 

D.D. 418/2025 per l'acquisizione di progetti per l'istituzione, il potenziamento e/o il funzionamento di 

Centri per Uomini autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania - in 

attuazione delle Delibere di Giunta n. 193/2023, 409/2024 e 230/2025; 

b) di dover approvare, in esito ai lavori della Commissione di valutazione ex DD. 1133/2025, la 

graduatoria relativa all’istituzione e al funzionamento dei Centri Uomini Autori di Violenza recante i 

progetti ritenuti ammissibili a finanziamento, i progetti ritenuti ammissibili a finanziamento ma non 

finanziabili per esaurimento delle risorse, i progetti non ammissibili, di cui all’Allegato A; la 

graduatoria relativa al potenziamento dei CUAV già esistenti di cui all’Allegato B, costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

c) di dover precisare che la graduatoria relativa all’istituzione e al funzionamento dei Centri Uomini Autori 

di Violenza è stata redatta in conformità, prioritariamente, al criterio della territorialità, ai sensi dell’art. 

10 dell’Avviso pubblico sopra menzionato; 

d) di dover ammettere al finanziamento, pertanto, i progetti di cui agli elenchi Allegato A e B, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo complessivo di euro 1.074.898,32, a 

valere sui DD.PP.CC.MM. 26 settembre 2022, 23 novembre 2023, 28 novembre 2024 per l'istituzione, 

il potenziamento e/o il funzionamento di Centri per Uomini autori di violenza domestica e di genere; 

e) di dover rinviare a successivi atti, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, l’impegno delle 

risorse previste nel presente provvedimento; 

  

VISTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025

17



 

 

 

 

- la normativa e le deliberazioni indicati in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportati;  

- il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

- la L.R. n. 60 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini 

dell’ordinamento contabile regionale; 

- il Regolamento di contabilità regionale n. 5 del 07/06/2018;  

- la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 

2025”;  

- la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 - "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della 

Regione Campania"; 

- la D.G.R. n. 773 del 27 dicembre 2024 - “Approvazione Documento tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione Finanziario per il Triennio 2025/2027 della regione Campania.”; 

- la D.G.R. n. 1 del 7 gennaio 2025 - “Approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 - Determinazioni”; 

- la nota prot. n. 377947/2025 della Commissione di Valutazione;  

- la DGR n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per la 

Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta Regionale di 

prosecuzione delle funzioni dirigenziali; 

  

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario E.Q. Responsabile del Procedimento titolare di 

Funzionario incardinato presso la Direzione Generale 50 05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, sulla 

base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal Direttore Generale 

  

DECRETA 

  

per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato: 

1. di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico ex D.D. 

418/2025 per l'acquisizione di progetti per l'istituzione, il potenziamento e/o il funzionamento di Centri 

per Uomini autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania - in 

attuazione delle Delibere di Giunta n. 193/2023, 409/2024 e 230/2025; 

2. di approvare, in esito ai lavori della Commissione di valutazione ex DD. 1133/2025, la graduatoria 

relativa all’istituzione e al funzionamento dei Centri Uomini Autori di Violenza recante i progetti 

ritenuti ammissibili a finanziamento, i progetti ritenuti ammissibili a finanziamento ma non finanziabili 

per esaurimento delle risorse, i progetti non ammissibili, di cui all’Allegato A; la graduatoria relativa al 

potenziamento dei CUAV già esistenti di cui all’Allegato B, costituenti parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;  

3. di precisare che la graduatoria relativa all’istituzione e al funzionamento dei Centri Uomini Autori di 

Violenza è stata redatta in conformità, prioritariamente, al criterio della territorialità, ai sensi dell’art. 

10 dell’Avviso pubblico sopra menzionato; 

4. di ammettere al finanziamento, pertanto, i progetti di cui agli elenchi Allegato A e B, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo complessivo di euro 1.074.898,32, a valere 

sui DD.PP.CC.MM. 26 settembre 2022, 23 novembre 2023, 28 novembre 2024 per l'istituzione, il 

potenziamento e/o il funzionamento di Centri per Uomini autori di violenza domestica e di genere; 

5. di rinviare a successivi atti, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, l’impegno delle risorse 

previste nel presente provvedimento; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per la registrazione, all’Ufficio 

competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del 

sito istituzionale e al Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025

18



 

 

 

 

 
 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025

19



N. posizione 

(*)

N. 

progressivo
Istante Provincia Punteggio Risorse richieste Ammissibile Finanziabile

3 19
Ambito N 27 - Castellammare 

di Stabia
NA 76 102.500,00 € SI SI

5 4 Ambito B01 - Benevento BN 62 102.500,00 € SI SI

7 2
Consorzio dei Servizi Sociali 

A05 - Atripalda
AV 69 102.500,00 € SI SI

8 5 Ambito C02 - Maddaloni CE 64 102.500,00 € SI SI

9 21
Azienda Speciale Sele 

Inclusione - Eboli
SA 61 102.500,00 € SI SI

10 14 Ambito N12 - Pozzuoli NA 65 84.906,00 €  SI SI

12 6 Ambito C03 - Teano CE 60 102.500,00 € SI NO

11 11 Comune di Montoro AV

SI

74

102.500,00 € SI NO

102.492,32 € SI SI

66

64

102.500,00 € SI

2

6 12 Comune di Napoli NA

4 8

Consorzio dei servizi sociali e 

socio-sanitari dell’Ambito 

Territoriale C08

CE

ALLEGATO A - ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DI CENTRI UOMINI AUTORI DI VIOLENZA

1 102.500,00 € SI

Graduatoria delle istanze Avviso per manifestazione di interesse per l'istituzione, il potenziamento e/o il funzionamento di Centri per Uomini autori 

di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania” di cui al D.D. n. 418/2025

1
Azienda speciale consortile 

A04 - Avellino
AV SI79

SI102.500,00 € SI20 Ambito S05 - Salerno SA 77

fonte: http://burc.regione.campania.it20



13 15 Ambito N14 - Giugliano NA 64 102.500,00 € SI NO

14 16 Ambito N17 - Sant'Antimo NA 63 102.500,00 € SI NO

15 17
Azienda Consortile A.C.C.C n 

19 - Afragola
NA 62 102.500,00 € SI NO

16 22 Associazione Terra Viva NA 61 92.000,00 € SI NO

17 13 Ambito N11 - Portici NA 60 102.500,00 € SI NO

18 3 Al tuo fianco SA / 102.500,00 €

NO per 

carenza 

requisito ex 

art. 4 

dell’Avviso 

pubblico

19 7 Ambito C05 - Marcianise CE / 102.500,00 €

NO per 

carenza 

requisito ex 

art. 8 

dell'Avviso 

pubblico

20 9 Il Cantico scs SA / 99.040,00 €

NO per 

carenza 

requisito ex 

art. 4 

dell’Avviso 

pubblico

* in conformità, prioritariamente, al criterio della territorialità, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico 

fonte: http://burc.regione.campania.it21


